1Carlo Gavazzi Ltd.RSBS DS ES  27/05/20
Arrancador suave de compresores de 1 fase
Ventajas
•	 Fácil de usar. No se requieren ajustes de usuario.
•	 Ahorro de espacio. Disponible para montaje en carril
DIN o en panel con unas dimensiones compactas.
Condensador de arranque integrado.
•	 Diagnósticos integrados. Detección de caídas e

2Carlo Gavazzi Ltd.RSBS DS ES  27/05/20
Obtenga el código seleccionando la opción correspondiente en lugar de .
Código de pedido
RSBS 23 32 A2 V23
Código Opción Descripción Notas
R -
Arrancador suave de compresoresS -
B -
S - Monofásico
23 - 230 VCA Tensión nominal
32 - 32 Arms Intensidad nominal
A2 - 230 VCA Tensión de control
V - Opciones
2 - Relés auxiliares de salida Indicación de estado de
alarma
3 - Tercera generación
C24 Condensador de arranque interno: 200 – 240 μF
C17 Condensador de arranque interno: 145 – 175 μF
C10 Condensador de arranque interno: 100 – 140 μF
C00 Condensador de arranque externo
HP - Algoritmo de control para arranques de alta presión Ver advertencias
Guía de selección
Tamaño del condensador de arranque Caracteristicas
200 – 240 μF RSBS2332A2V23C24HP
100 – 140 μF RSBS2332A2V23C10HP
145 – 175 μF RSBS2332A2V23C17HP
Externo RSBS2332A2V23C00HP
Para una selección adecuada del modelo, consulte nuestra herramienta de selección de arrancador suave on line:
•	 Los relés internos pueden estar en un estado no adecuado debido a golpes durante el transporte. Si los dos relés están
enclavados en el estado ON, habrá un arranque directo en línea del compresor, incluso sin una señal de control.
•	 Para evitar el arranque directo, el usuario debe realizar una conexión inicial sin cargas conectadas durante ≥3 segundos.
•	 Este controlador no incluye protecciones contra cortocircuitos ni sobrecarga por lo que deben ser instaladas externamente.
•	 El arrancador suave RSBS no debe usarse como un dispositivo de seguridad. RSBS, por sí solo, no puede garantizar
ninguna seguridad y, por lo tanto, se deben usar componentes adicionales para garantizar que el sistema funcione de
manera segura.
•	 Los arranques repetidos bajo desequilibrio de presión (resultando en arranques HP) reducirán la vida útil del arrancador
RSBS.
3Carlo Gavazzi Ltd.RSBS DS ES  27/05/20
Documentación adicional
Información Dónde se puede encontrar
Manual de
instrucciones de
RSBS
Guía de solución
de problemas http://cga.pub/?686d1f
Archivos en CAD
3D (.dwg) - http://cga.pub/?ada314
2D (.dwg) - http://cga.pub/?e0d224
Step (.stp) - http://cga.pub/?f889f6
Componentes compatibles de CARLO GAVAZZI
Uso Componente Notas
Kit de condensador de arranque
externo STARTCAP-200UF-SMA Para modelos
RSBS2332A2V23C00HP
Guía de selección
Categoría Intensidad máxima de funcionamiento
del compresor  (IMAX)
Selección de modelo
Compresores
2.5 - 16 Arms RSBS2332A2V23C10HP
16 - 32 Arms RSBS2332A2V23C24HP
Nota: Para compresores con IMAX ≥ 25 Arms que arrancan con presiones no equilibradas (> 5 bar), se recomienda el
modelo RSBS2332A2V23C00HP.
Nota: Utilizar un condensador de arranque con tensión nominal de 330 VCA o superior. El condensador de arranque debe tener tam-
bién una resistencia de 15 kΩ (2 W) conectada en paralelo.
4Carlo Gavazzi Ltd.RSBS DS ES  27/05/20
Estructura
Elemento Componente Función
A Indicadores LED Alimentación (Verde). Indica que la alimentación de RSBS está
conectada.
B Indicadores LED